[image: image1.png]

Российская федерация

Ростовская область

 Заветинский район

муниципальное образование «Киселевское сельское поселение»

Администрация Киселевского сельского поселения
Постановление

№ 46
22.04.2019

                   с.Киселевка
	Об отчете о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения» за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.02.2018 № 21 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Киселевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 09.10.2013 № 99 за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Киселевского
сельского поселения                                                    Л.И.Параваева
Постановление вносит ведущий специалист

по вопросам мобилизационной подготовки

и чрезвычайных ситуаций
Приложение

к постановлению Администрации Киселевского сельского поселения
от 22.04.2019 № 46
Отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения»
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный период
В рамках реализации установленных целей муниципальной программы, в отчетном периоде решались следующие задачи:

повышение эффективности обеспечения общественной безопасности, создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки;

воспитание гражданской ответственности и   толерантности, противодействие любым проявлениям экстремизма и ксенофобии;

обеспечение антитеррористической защищенности населения;

сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности;

оптимизация функционирования системы противодействия коррупционным проявлениям.

Реализация муниципальной программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.

Экономическим эффектом реализации муниципальной программы является минимизация ущерба, наносимого жизни и здоровью граждан, преступной и иной противоправной деятельностью. Учитывая, что основной экономический эффект достигается за счет профилактической деятельности, оценить его в стоимостном выражении не представляется возможным. Тем не менее, очевидно, что реализация мероприятий муниципальной программы фактически является необходимым условием для нормального функционирования государственной системы, в том числе всей социально-экономической сферы.
2. Результаты реализации ведомственных целевых программ и основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы.
Программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения».
Целью программы является повышение качества и результативности реализуемых мер по охране общественного порядка, противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью.

Исследование межнациональных отношений, повышает эффективность профилактических, образовательно-информационных и других мероприятий, так же как и их адресность (направленность на определенные категории населения). Также они создают широкие возможности для прогнозирования возможных реакций общественности на непредвиденные события, в частности, межнациональные конфликты, то есть помогают осуществлять мониторинг социальной напряженности.
Подпрограмма «Профилактика экстремизма и терроризма в Киселевском поселении».

Реализацию подпрограммы осуществляет ответственный исполнитель муниципальной программы – Администрация Киселевского сельского поселения.

Целью подпрограммы является предупреждение террористических и экстремистских проявлений.
В целях предотвращения террористических актов на территории Киселевского сельского поселения составлены акты обследования объектов социальной сферы (МБУК «Киселевский СДК», МБДОУ детский сад №6 с.Киселевка, МБОУ Киселевская СОШ им.Н.В.Попова), организовано проведение мониторинга состояния межнациональных этноконфессиональных отношений на территории Киселевского сельского поселения.

Ежегодно МБОУ Киселевской СОШ им.Н.В.Попова принимается план мероприятий по профилактике экстремизма, насилия и жестокости, воспитание у учащихся школы уважительного отношения к истории и традициям других народов, толерантности.

Основные мероприятия муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и про​тиводействие преступно​сти на территории Киселевского сельского поселения» в целом выполняются и оказывают большое влияние в сфере межнациональных (межконфессиональных) отношений.

На территории Киселевского сельского поселения принимаются все меры по обеспечению достижения наилучших результатов в сфере противодействия экстремизму и терроризму (проведение профилактических мероприятий, пропагандистских работ, вручение памяток и рекомендаций, оформление стендов и плакатов в организациях и учреждениях), с использованием наименьшего объёма средств, чем достигает хороший результат. В текущем году приобрели 3 комплекта плакатов по тематике «Осторожно терроризм!» на сумму 1650,0 рублей и 5 плакатов по тематике «Профилактика терроризма и экстремизма» на сумму 350,0 рублей.
Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту».

Ежеквартально с учащимися 9-11 классов МБОУ Киселевской СОШ им.Н.В.Попова ведутся беседы и открытые уроки на темы: «Нет наркотикам!» с целью пропаганды здорового образа жизни среди молодёжи. Также на территории Киселевского сельского поселения проводятся мероприятия антинаркотической направленности, такие как акция «Мы за здоровый образ жизни», «Скажем наркотикам: НЕТ!».  В местах скопления молодёжи дежурит патруль совместно с УУП поселения. В текущем году был сделан заказ на изготовление плакатов по тематике: «Противодействие злоупотреблению наркотиками» в количестве – 5 штук на сумму 2000,0 рублей.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы и анализ фактических и вероятных последствий влияния указанных факторов
В течение 2018 года осуществлялись мероприятия, направленные на достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы.

В отношении реализации запланированных на 2018 год мероприятий муниципальной программы необходимо отметить следующее. К реализации в 2018 году запланировано 2 мероприятия, из которых фактически реализовано 2 мероприятия.

4.Запланированные, но недостигнутые результаты, с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере основных мероприятий
В течение 2018 года осуществлялись мероприятия, направленные на достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы. Реализация муниципальной программы обеспечивает значительный, а по ряду направлений - решающий вклад в решение задач для укрепления общественного порядка, противодействие терроризму и экстремизму, противодействие злоупотреблению наркотикам, достижение ожидаемых результатов реализации подпрограмм и в целом муниципальной программы осуществляется в значительной степени непрерывно на протяжении всего срока реализации программы.

5. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в 2018году
Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году проведена на основе методики оценки эффективности муниципальной программы и содержит общую оценку вклада муниципальной программы в социально-экономическое развитие Киселевского сельского поселения.

Оценка вклада муниципальной программы в социально-экономическое развитие Киселевского сельского поселения производится по следующим направлениям:

оценка достижения запланированных результатов;

оценка бюджетной эффективности.

В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы, за 2018 год фактически достигнутые значения 5 показателей (индикаторов) сопоставлены с их плановыми значениями.

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы составили:

эффективность целевого показателя 1.1 равна 1,0;
эффективность целевого показателя 1.2 равна 1,0;
эффективность целевого показателя 1.3 равна 1,0;
эффективность целевого показателя 2.1 равна 1,0;

эффективность целевого показателя 2.2 равна 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (2/2=1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2018 году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 100 % (4,0/4,0=100), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2018 году.

Всего по муниципальной программе из запланированных 2 основных мероприятий финансируемых за счет средств местного бюджета, 2 основных мероприятия выполнены в полном объеме.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий муниципальной программы результатов и связанных с их реализацией затрат.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, составляет 1,0 (2/2=1,0).

2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, на реализацию мероприятий муниципальной программы, составила 1,0 (4,0/4,0=1,0).
3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,0 (2,0/2,0=1,0), что характеризует удовлетворительный уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2018 году.

Реализация программных мероприятий позволяет сделать вывод о достаточно высокой результативности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения».

Общая оценка эффективности реализации Программы основана на

результатах целевых показателей (целевых индикаторов)

Оценка эффективности реализации показателей осуществляется по формуле:

                           Ожидаемый результат (Ио)

               Эи = -----------------------------------        х 100% =

                       Фактический результат (Иф)

Где  Эи – это эффективность каждого индикатора,

        Ио – это ожидаемый результат индикатора,

        Иф – это фактический результат индикатора.

100+100 = 200,0

                      Сумма эффективности каждого индикатора

            Эп = ------------------------------------------------------------ =

                      Общее количество индикаторов

     где  Эп – эффективность Программы.

                        200

            Эп = -------------- = 100 %

                          2
Таким образом общая оценка эффективности Программы составляет 100%.

 Бюджетная эффективность Программы определяется как отношение плановых показателей к фактическим расходам бюджета  и умноженные на 100 процентов, где Эб – бюджетная эффективность:

                       4000

            Эб = -------------------- х 100 % = 100 %

                       4000

Общая оценка бюджетной эффективности составляет 100 %

Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2018 года.

Реализация муниципальной программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.

Экономическим эффектом реализации муниципальной программы является минимизация ущерба, наносимого жизни и здоровью граждан, преступной и иной противоправной деятельностью. Учитывая, что основной экономический эффект достигается за счет профилактической деятельности, оценить его в стоимостном выражении не представляется возможным. Тем не менее, очевидно, что реализация мероприятий муниципальной программы фактически является необходимым условием для нормального функционирования государственной системы, в том числе всей социально-экономической сферы.
Ведущий специалист

по общим вопросам                                                    Л.В.Костеренко
	Приложение 1

к отчету о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измере
ния
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений пока-зателя     (инди-икатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2017 год,
предшествующий
отчетному <1>
	2018 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и про​тиводействие преступно​сти на территории Киселевского сельского поселения»

	Подпрограмма 1. «Профилактика экстремизма и терроризма в Киселевском сельском поселении»

	1.1
	Доля бюджетных учреждений  с наличием системы технической защиты объектов
	процент
	70,0
	80,0
	80,0

	1.2
	Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии
	кол-во
	0
	0
	0

	1.3
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве
	процент
	не более 5
	не более 5
	 не более 5

	Подпрограмма 2. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту »

	2.1
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процент
	31,1
	35,1
	35,1

	2.2
	Доля обучающихся и воспи​тан​ников, прошедших обуче​ние по образовательным про​граммам профилактической направленно​сти
	процент
	87,0
	90,0
	90,0

	Приложение 2

к отчету о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения»

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Профилактика терроризма и экстремизма в Киселевском сельском поселении»

	1.1
	Информацион-но-пропаган​ди-стское протии-водействие экстремизму и терроризму
	Администрация Киселевского сельского поселения, образовательное учреждение (по согласованию), учреждение культуры
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Гармонизация межэтничес-ких и меж-культурных отношений, формиро-вание толе-рантного со​знания и поведе​ния среди населения
	Не допущены проявления экстремизма и терроризма

	Подпрограмма 2. «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	2.1.
	Меры по общей профилактике наркомании, формированию антинаркотического мировоззрения
	Администрация Киселевского сельского поселения, образователь-ное учрежде-ние (по согласованию), учреждение культуры
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	Не допущены употребления наркотическими средствами

	Приложение 3

к отчету о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения»

Сведения

об использовании местного бюджета, федерального, областного бюджета

на реализацию муниципальной программы Киселевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения» за 2018 год
	Статус
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы
муниципальной программы, основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Киселевского сельского поселения»
	всего
	4,0
	4,0

	местный бюджет
	4,0
	4,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Профилактика терроризма и экстремизма в Киселевском сельском поселении»
	всего
	2,0
	2,0

	местный бюджет
	2,0
	2,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму
	всего
	2,0
	2,0

	местный бюджет
	2,0
	2,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»
	всего
	2,0
	2,0

	местный бюджет
	2,0
	2,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1
	Меры по общей профилактике наркомании, формированию антинаркотического мировоззрения
	всего
	2,0
	2,0

	местный бюджет
	2,0
	2,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

PAGE
2